⁵ Por. Schupfer F. o. c. str. 408.

wiązek wedle najlepszej woli i wiedzy, a niejednokrotnie stanowili rodzaj konklawe, tj. obradowali zamknięci i mieli wykończyć swe dzieło na pewien termin. Byli obowiązani zachować tajemnicę obrad. Każdy obywatel mógł przesłać swe uwagi odnośnie do statutu. Zasadniczo kompilatorzy mieli pełną władzę i zupełną swobodę w układaniu statutów. Tylko niektórych postanowień nie wolno im było zmieniać. Było to tzw. *capitoli perpetui*, *precisi* lub *tronchi*, które miały stałe być zachowane¹. W ten sposób ówczesna jurysprudencja miejska rozwiązała problem hierarchii norm, uznając różnicę między postanowieniami statutów i broniąc przepisów o wielkiej i stałej doniosłości².

Układający statuty bardzo często brali za wzór statuty jakiegoś większego miasta, które w danej prowincji odgrywało najwybitniejszą rolę. Dotyczy to w pierwszym rzędzie miast i komun

¹ Por. Schupfer F. o. c. str. 409.

² Podaję kilka przykładów źródłowych odnośnie do kwestii układania statutów. I tak wedle statutu miasta Vercelli (w Piemontcie) z r. 1246 władzę ustawodawczą otrzymują konsulowie:

„Quod consules novi et veteres societatum Sancti Stephani et Communitatis possint emendare et corrigere in hiis addere et diminuere et statuta nova facere: In nomine Domini Nostri Jhu Xpi. amen. Currente MCCXLVI die XV mensis marcii convocata credencia in palacio communis Vercellarum ad campanam pulssatam et per precones more solito ubi convenerant credenciarum et ducentum de paraticis. Omnes qui ad ipsam credenciam fuerant concorditer voluerunt quod consules novi et veteres societatum Sancti Stephani et communitatis possint statuta emendare et corrigere, in hiis addere et diminuere et statuta nova facere secundum quod eis placuerit, et statuerunt, quod potestas et rectores qui pro temporibus fuerint ea teneantur pro statutis observare et super hiis iurare”.

(Statuta communis Vercellarum ab anno 1241, wyd. Adriani G., Mon. Hist. Patriae, Leges munic., t. II, str. 1322).

Statut Mandello (nad jeziorem Como) postanawia:

„De conciliaris eligendis. Semper consiliarii dicti communis veteres eligant et constituent in reformatione consilii dicti communis Mandelli consiliarios viginti quatuor qui habeant auctoritatem et potestatem ita reformandi, providendi, statuendi et reformationes, provisiones et statuta et ordinamenta faciendi et syndicos faciendi promittendi et obligandi et omnia alia et singula faciendi, quemadmodum omnes homines et commune et universitas dicte plebis habeant et facere possunt. Et quidquid factum fuerit per eos firmitatem obtineat, ac si factum esset per omnes homines, communia et universitates dicti territorii”.